



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III

LÓDŹ, PIĄTEK, 13 CZERWCA 1947 r.

Nr 160 (741)

Dekrety przeciw spekulantom weszły w życie z dniem ogłoszenia w Dzienniku Ustaw R. P.

WARSZAWA PAP.— Prezydent R. P., zarządził ogłoszenie w Dzienniku Ustaw R. P. następujących ustaw:

- o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym;
- o obywatelskich komisjach podatkowych i lustratorach społecznych;
- o zezwoleniach na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych i zawodowe wykonywanie czynności handlowych;
- o ulgach inwestycyjnych;
- o nadzorze nad wymiarami i poborem podatku gruntowego.

Dekret o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków zabrania pobierania w przedsiębiorstwach sprzedaży za sprzedawane towary cen wyższych od kosztów nabycia, powiększonego o ustalony dla danego towaru lub grupy towarów zysk brutto, oraz cen wyższych od ustalonych cen maksymalnych.

Ceny towarów, znajdujących się w przedsiębiorstwach sprzedaży, winny być uwidocznione w cenniku w sposób dostępny dla każdego kupującego, a nadto każdy artykuł, umieszczony na widoku publicznym, powinien mieć ujawnioną cenę sprzedaży.

Dopuszczalna w obrocie handlowym wysokość zysku brutto dla poszczególnych towarów lub grup towarów, ustala minister Przemysłu i Handlu, po zasięgnięciu opinii organizacji państwowego przemysłu i handlu, organizacji spółdzielczych i samorządu gospodarczego.

Minister Przemysłu i Handlu może zlecić komisjom cennikowym w ramach ich zakresu działania, ustalanie, po uprzednim zasięgnięciu opinii wspomnianych wyżej organizacji, dopuszczalnej wysokości brutto dla określonych towarów.

Minister Przemysłu i Handlu, w porozumieniu z ministrem Aprobacji, może ustalić w drodze rozporządzenia wykaz artykułów spożywczych pierwszej potrzeby, na które mogą być wyznaczone maksymalne ceny sprzedaży hurtowej i detalicznej.

Ceny maksymalne ustalone będą na podstawie cen targowych i ustalonej wysokości zysku brutto.

Kontrolę przestrzegania przepisów — wykonywują władze administracji ogólnej, władze sądowe oraz organa Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem gospodarczym oraz Społeczne Komisje Kontroli Cen, powoływane przez właściwe terenowe Rady Narodowe z przedstawicieli Związków Zawodowych i innych organizacji społecznych. Uchwała Rady Państwa określi szczegółowo skład,

sposób powoływania Społecznych Komisji Kontroli Cen, zakres uprawnień tych komisji, odpowiedzialność ich członków i sposób wykonywania kontroli.

Komisje Cennikowe ustalają i ogłaszają ceny maksymalne na artykuły spożywcze pierwszej potrzeby oraz wysokość zysku brutto w przypadku przekazania im uprawnień.

Kto wykracza przeciwko przepisom dekretu lub dopuszcza się nieuczciwych czynności, lub zaniechań, mogących wywołać wzrost cen wszelkiego rodzaju towarów, a w szczególności, kto bierze udział w handlu łańcuchowym, albo kto dla osiągnięcia nadmiernego zysku skupuje, gromadzi, lub ukrywa towary w celu wyłączenia ich z obrotu — podlega karze więzienia do lat 5 i grzywnie do 5 milionów złotych lub jednej z tych kar.

Tę samą karze podlega, kto, prowadząc przedsiębiorstwo sprzedaży, lub sprawując nad nim nadzór, dopuszcza do popełnienia przestępstw niniejszej ustawy.

Jeżeli sprawca działa nieumyślnie, podlega karze aresztu do jednego roku i grzywnie do 500 tysięcy złotych, lub jednej z tych kar.

Ponadto Komisji Specjalna może skierować sprawcę przestępstwa do obozu pracy przymusowej orzec przepadek towarów, których przestępstwo dotyczy, jak również przepadek urządzeń przedsiębiorstwa, stanowiących własność oskarżonego.



William Z. Foster — przewodniczący Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych — przebywa w Europie. Foster zapowiedział swój przyjazd również do Polski.

Ramadier zmuszony do ustępstw Postulaty kolejarzy francuskich zostały uwzględnione

PARYŻ (PAP) — W nocy ze środy na czwartek podpisane zostało porozumienie pomiędzy rządem Ramadier'a a przedstawicielami związku zawodowego kolejarzy francuskich.

W czwartek o godz. 8 rano wszyscy kolejarze powrócili do pracy.

Rząd zatwierdził umowę, zawartą po

między przedstawicielami związku kolejarzy a zarządem kolei francuskich, przewidującą pewną podwyżkę płac dla wszystkich pracowników kolei francuskich. Układ podpisany został przez premiera Ramadier i ministra robót publicznych i komunikacji Jules Mocha z jednej strony oraz sekretarza general-

nego związku zawodowego kolejarzy Andre Tournemaine z drugiej. Wszyscy kolejarze w liczbie ok. 400 tysięcy powrócili do pracy.

PARYŻ (Obsł. wł.) — Omawiając zakończenie strajku kolejarzy prasa francuska stwierdza, że konflikt pomiędzy rządem a związkiem zawodowym kolejarzy rozwiązany został według zaleceń Generalnej Konfederacji Pracy (CGT). Związek kolejarzy zwrócił się z apelem do swych członków o podjęcie pracy w czwartek o godz. 8 rano wobec „perspektyw na osiągnięcie porozumienia”.

Ogólna suma, osiągniętych przez związek kolejarzy rewindykacji, wyraża się sumą 10 miliardów 900 milionów franków, tj. zbliża się do cyfry żądań, wysuniętych uprzednio przez kolejarzy.

Jak wiadomo, CGT żądała 12 miliardów franków, podczas gdy rząd proponował 8 miliardów.

Doniosłe znaczenie polityczne wydarzenia tkwi w fakcie, że w rozwiązaniu sporów CGT wystąpiła w roli arbitra pomiędzy rządem a Związkiem Zawodowym Kolejarzy.

PARYŻ (PAP). Po czwartkowym posiedzeniu partii komunistycznej pod przewodnictwem sekretarza generalnego Thoreza, ogłoszono protokół, stwierdzający, że biuro polityczne w trosce o stałość franka poleciło komunistycznej frakcji parlamentarnej czynną obronę propozycji oszczędnościowych w dziedzinie kredytów wojskowych.

Z drugiej strony postanowiono przeciwstawić się wszelkim propozycjom, które mogłyby narazić na szwank prawo strajku.

Biebow zostanie stracony

Prezydent R. P. nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do kate łódzkiego ghetta Hansa Biebowa.

Biebow w niedługim czasie zawisł na szubienicy w Łodzi.

Strajk powszechny w Ameryce

proklamują związki zawodowe na znak protestu przeciw ustawom antyrobotniczym

MOSKWA (obsł. wł.). Jak donosi agencja „United Press” przewodniczący Komisji Izby Reprezentantów do spraw pracy i jeden z współtwórców ustawy antyrobotniczej Hartley złożył deklarację, w której oświadczył, iż przywódcy Związków Zawodowych przygotowują strajk powszechny na znak protestu przeciwko projektowi tej ustawy.

Hartley powiedział, iż w ciągu ostat-

nich dwóch tygodni nadeszło 900 zapowiedzi proklamowania strajku za miesiąc przez różne związki zawodowe. Strajk rozpocznie się wobec tego w okresie ferii Kongresu.

Hartley zapowiedział w swej deklaracji, że Kongres gotów jest obradować również i latem, aby zapobiec wybuchowi strajku powszechnego.

Tragikomedia w Madrycie

Krwawy szarlatan ogłasza się regentem Hiszpanii

LONDYN (Ob. wł.). Według doniesień agencji Reutersa z Madrytu, dobrze poinformowane koła polityczne przypuszczają, że obecny przewodniczący Izby korporacyjnej (parlament faszystowski) Esteban Bilbao zostanie premierem po referendum, mającym się od-

być dnia 6 lipca w sprawie przywrócenia monarchii.

Franco ogłosił się prawdopodobnie regentem, gdyż przywrócenie monarchii nie nastąpi wcześniej, niż za 2 lub 3 lata. W ten sposób nic w Hiszpanii się nie zmieni, mimo formalnego ogłoszenia monarchii.

Podejrzani włamywacze londyńscy wdarli się do gmachu ambasady radzieckiej

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS z Londynu, w ostatnich czasach zauważono kilkakrotnie, że do szkoły przy ambasadzie radzieckiej w Londynie dostawali się po nocach osoby nie powołane. Nocni goście szperali w papierach, znajdujących się w pomieszczeniu. Fakt, że przybysze niczego z sobą nie zabierali, świadczy, iż nie byli to zwykli złodzieje. O nocnych wizytach od razu powiadomiono policję brytyjską.

Jednakże nocni goście znowu dostali się

do gmachu i włamali się do mieszkania jednego z pracowników ambasady radzieckiej. I tym razem z mieszkania nic nie zginęło. Wezwano przedstawicieli policji, którzy obiecali, przeprowadzić dochodzenie, lecz dotychczas nic nie zdołano wyjaśnić. Agencja TASS dodaje, że dziwne wizyty złodziei i niemniej dziwna bezsilność policji brytyjskiej budzi podejrzenie, że władze brytyjskie nie są zainteresowane w wykryciu sprawców nocnych najazdów na gmach ambasady radzieckiej

Zamach na Bevina?



BRUKSELA (Ob. wł.). Dziennik „Het Aatste Nieuws” zamieszcza rewelacje na temat rzekomych planów zamordowania brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Bevina w wagonie kolejowym, którym minister miał wracać do Anglii po zakończeniu konferencji moskiewskiej w kwietniu r.b.

Dziennik twierdzi, że zamachu miało dokonać na terytorium belgijskim podczas ostatniego etapu podróży Bevina na kontynencie. Jak wiadomo, Bevin nie wrócił koleją przez Belgię, lecz udał się samolotem z Niemiec wprost do Londynu.

TRYBUNA ZWM MŁODYCH

Pozdrowienia od bojowników wolności

Gość hiszpański w Łodzi

„Lepiej zginąć stojąc — niżli żyć na klęczkach”

We wtorek odbyło się w Centralnej Szkole Z.W.M. wspólne zebranie aktywów Z.W.M., Z.H.P., O.M. T.U.R., „Wiści” i Z.M.D. Na zebraniu był obecny Sekretarz Generalny Związku Zjednoczenia Socjalistycznej Młodzieży Hiszpanii, kol. Santiago Carrillo. W imieniu organizacji młodzieżowej powitał kolegę Carrillo kol. Kosicki (O.M. T.U.R.), zapewniając, że cała demokratyczna młodzież polska solidaryzuje się z walczącą młodzieżą Hiszpanii.

Kol. Santiago Carrillo powiedział:

Drodzy Przyjaciele, przynoszę Wam pozdrowienia od młodzieży Hiszpanii, która już 10 lat walczy z faszyzmem. Dziękuję serdecznie za słowa powitania. Jestem szczęśliwy mogąc skonstatować, że cała młodzież demokratyczna Polski, mimo istniejących jeszcze różnic ideologicznych, solidaryzuje się z nami.

Kol. Carrillo podkreśla w swym przemówieniu więzy, łączące Polskę i Hiszpanię i zapewnia o tym, że każdy młody, walczący Hiszpan jest przyjacielem nowej Polski. Opowiada o powstaniu młodzieżowej organizacji Hiszpanii, o Federacji Zjednoczonej Młodzieży Socjalistycznej. „Organizacja nasza powstała w pierwszych miesiącach 1936 roku z połączenia młodzieżowych organizacji — komunistycznej i socjalistycznej. Złączyliśmy się, bo czuliśmy, wiedzieliśmy, że nadchodzi niebezpieczeństwo faszyzmu. Nad problemem jedności dyskutowaliśmy 2 lata. Jednak już podczas trwania dyskusji ziliśmy zgodni. Wspólnie walcząc i dyskutując, doszliśmy do jednej organizacji młodzieżowej. Organizację naszą przed tym liczyły łącznie do 80 tysięcy członków, a 2-3 miesiące po zjednoczeniu liczyliśmy przeszło 500 tysięcy. Jeśli kraj nasz broń się tak długo przed silniejszym, wspomagającym przez Hitlera i Mussoliniego faszyzmem, jest to w dużej mierze zasługa zjednoczonej młodzieży. Kol. Carrillo podkreśla, że dziś, po latach walki, znów powstał rząd republikański, w skład którego wchodzi przedstawiciele wszystkich odtamów demokratycznych i zjednoczonej młodzieży.

„Organizujemy centralne kierownictwo ruchu oporu. Potrzebujemy tej jedności, by zdobyć wolność i stworzyć demokratyczną republikę hiszpańską. Potrzebujemy jej, aby później na gruzach faszyzmu zbudować rzeczywistość, w której młodzież będzie mogła żyć szczęśliwie. Wiemy, że bez jedności nie zwyciężymy i nie będziemy mogli budować naszej ojczyzny”. Mówca opowiada dalej o walce, jaką prowadzą partyzanci w Hiszpanii. Mówi o walce prowadzonej w miastach i wsiach, na wolności i w więzieniach, o okrutnych przesładowaniach ze strony Franco, o ciężkiej sytuacji materialnej ludu hiszpańskiego, o strajkach i wybitnym udziale w nich młodzieży robotniczej, o partyzantce młodych chłopów, organizacjach młodzieży akademickiej i o niezłomnej wierze w zwycięstwo.

Kolega Carrillo apeluje do młodzieży polskiej o pomoc i kończy: Jesteśmy pewni, że będziecie nam pomagać, ta pomoc zacieśni braterskie więzy, jakie nas łączą.

Koleżdy zadają hiszpańskiemu gościowi szereg pytań. Pytają, dyskutują OMTUR-owcy, „Wiciarze”, ZWM-owcy i harcerze. Na zakończenie kol. Carrillo mówi: „Byłem zawsze zwolennikiem demokratycznej Polski, ale po przyjeździe mogę stwierdzić, że naród polski zrobił więcej, niż sądził. Wierzę, że wyniki Waszej pracy będą coraz lepsze.

Przemówienie kol. Carrillo było przerywane oklaskami i okrzykami na cześć walczącej Hiszpanii. Podziękował gościowi hiszpańskiemu kol. Owczarek (ZMD).

Odśpiewaniem państwowego hymnu i organizacyjnych zakończono zebranie.

To zebranie na długo pozostanie w naszej pamięci. Przykład młodzieży zjednoczonej w walce — powinien być bliski nam, którzy budujemy w trudzie ojczyznę współczesną.

W rozmowie z przedstawicielem naszego pisma, Santiago Carrolo podkreślił, że Federacja Zjednoczonej Młodzieży Socjalistycznej (J.S.U.), wchodząca w skład Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej, ogniskuje w sobie zarówno socjalistów i komunistów, jak anarchistów i katolików. Jest

ona wyrazem zjednoczenia sił antyfaszystowskich młodzieży zarówno w samej Hiszpanii jak i na emigracji. Pomimo szalejącego terroru Federacja rozwija swą działalność na terenie całego kraju. Przewodzi akcje propagandową wśród młodzieży, dąży do wyrwania jej spod wpływów Falangi, do wciągnięcia w szereg Hiszpanii walczącej.

Nasz rozmówca podkreśla wielką rolę, jaką odegrała J.S.U. w czasie potężnego strajku demon-

stracyjnego, który wybuchł w pierwszych dniach maja br., gdy dziesiątki tysięcy robotników Bilbao i okolic porzuciło pracę na znak protestu przeciwko represjom, zastosowanym wobec robotników, świętujących dzień 1 maja.

Młodzież demokratyczna zasila szeregi powstańcze i wiele z najbardziej ryzykownych przedsięwzięć grup partyzanckich realizują członkowie JSU. Heroizm tej młodzieży tym bardziej jest godny po-

dziwu, gdy przypomni sobie, że w więzieniach hiszpańskich znajduje się obecnie około 200 tysięcy więźniów politycznych, gdy skazuje się na śmierć chłopców i dziewczęta w wieku 16, 17 lat! Ale młodzież hiszpańska ani na chwilę nie ustaje w walce w imię demokracji i wolności, w imię hasła, rzuconego przez Passionarię: „Lepiej zginąć stojąc, niż żyć na klęczkach!”

Dla ciągłości dzieła odbudowy

Młodzież radziecka kształci się masowo



Upowszechnienie oświaty jest jednym z naczelnych haseł, realizowanych w pełni w Związku Radzieckim. Praca oświatowa objęła nawet najbardziej odległe i niegdyś zacofane pod względem kulturalnym okręgi, jak np. egzotyczne republiki Centralnej Azji lub Dalekiego Wschodu. Każda z republik radzieckich posiada swe własne ministerstwo oświaty, swoje własne szkolnictwo powszechne, średnie i wyższe. Szczególny nacisk kładzie się na szkolnictwo zawodowe, gdyż dla wprowadzenia w życie pięcioletniego planu odbudowy ZSRR kraj potrzebuje coraz to nowych kadr wykwalfikowanych specjalistów.

Plan pięcioletni przewiduje między innymi, iż w roku 1950 szkoły techniczne i szkoły zawodowe udzielią 1.326 tysięcy dyplomów. Szkoły te wyposażone są w nowoczesne laboratoria, pracownie zajęć praktycznych itp.

Wyższe zakłady naukowe przewidują, iż w roku 1950 ukończą studia około 600 tysięcy młodych naukowców i specjalistów wielu dziedzin wiedzy technicznej. Ogólna ilość wyższych zakładów naukowych wynosi 796, w tym — 32 uniwersytety. Od roku bieżącego powstają 33-ci uniwersytet w Tadżykistanie.

Na zamieszczonym obok zdjęciu widzimy dwie młode Uzbekki — studentki Państwowego Uniwersytetu Samarkandzkiego (Uzbecka SSR), przygotowujące swe prace dyplomowe.

Drugie zdjęcie przedstawia wewnątrz pracowni zajęć praktycznych Wyższej Szkoły Lotniczej w Kuitaisi (Gruzińska SSR). Wypisane na drzwiach hasło w języku gruzińskim i rosyjskim wzywa młodzież radziecką do pełnego opanowania techniki produkcji i do osiągnięcia takiego poziomu pracy, który stałby się wzorem dla innych.



Przegląd prasy młodzieżowej

Ostatni numer „Walki Młodych” zamieszcza wywiad z prezesem Związku Rewizyjnego Spółdzielni R.P., ob. Edmundem Pszczółkowskim na temat aktualnych zagadnień spółdzielczości i udziału w niej młodzieży.

„Aby usunąć ze spółdzielczości wszelkie narosty i niedomagania — powiedział m. in. prez. Pszczółkowski — aby stała się ona narzędziem walki mas pracujących z nędzą i wyzyskiem trzeba, aby młodzież postępowa, młodzież zrzeszona w organizacjach ideowo-wychowawczych odświeżyła i odmłodziła kadry spółdzielcze”.

„Jeśli chodzi o współdzielczość uczniowską, to

należy pamiętać, że spółdzielczość nie może претендовать do roli jedynego czynnika kształtującego światopogląd młodzieży. Do tego celu powołane są w pierwszym rzędzie organizacje młodzieżowe ideowo-wychowawcze”.

„Ważnym postulatem stojącym przed całą młodzieżą jest konieczność szerokiego zapisywania się na członków spółdzielni, gdyż tylko wtedy wypełni spółdzielczość swoje zadanie, kiedy stanie się masowym ruchem ludzi pracy w mieście i na wsi. Nie można uzdrowić spółdzielczości bez aktywnego w niej udziału”.

Tenże sam numer „Walki Młodych” donosi, że

młodzież Zetwuemowa Wałbrzycha przystąpiła już czynnie do walki ze spekulacją.

Utworzyła ona... „własną komisję społeczną, która stale i ściśle współpracuje z Państwową Komisją Specjalną. Interwencje jej kilkakrotnie wpływały już na natychmiastowe obniżenie cen szeregu artykułów, przede wszystkim spożywczych”.

„Młodzi Idą” (pismo O.M. TUR) omawia w swym ostatnim numerze aktualne dzisiaj zagadnienie podręczników szkolnych.

„Dzięki poparciu i życzliwemu ustosunkowaniu się Rządu do potrzeb podręczników szkolnych, Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów przeznaczył cały papier do dyspozycji Ministerstwa Oświaty wyłącznie na cele szkolne. Wszystkie wydawnictwa książkowe na II i III kwartał zostaną wstrzymane.

Nowe i w duchu nowoczesnych idei pisane podręczniki rozejdą się w 20 milionach egzemplarzy na pocz. nowego roku szkolnego.

Przypuszczać należy, że starania Min. Oświaty o dostarczenie szkole tanich i dobrych podręczników przy poparciu Rządu i pomocy ze strony pracowników wydawnictw i autorów podręczników, wydadzą pożądane rezultaty i przyczynią się do wychowania młodego pokolenia w duchu dążeń demokratycznych. (ft)

Kronika organizacyjna

Kończy się pierwszy turnus naszych wczasów w Spalonej. Jak się dowiadujemy, zgłoszona na drugi turnus zaczyna się 15. 6.

Na odprawie aktywów łódzkiego, która odbyła się 9 bm., zostało poruszone szereg ważnych zagadnień, jak akcja wczasów, pobór do szkół oficerskich, walka ze spekulacją. Niespodziewanie przybył na odprawę owacyjnie witany Carrillo, Generalny Sekretarz Związku Zjednoczonej Socjalistycznej Młodzieży Hiszpanii, który opowiedział... — ledym

Kłopoty — zarzuty — żale...

Czy wyczasy są dla wszystkich?

Szybkimi krokami zbliżają się wakacje. Po dziesięciomiesięcznym „wkuwaniu” algibray, fizyki, chemii, twierdzeń Pitagorasa i innych formułkach spragnieni jesteśmy wypoczynku. Dusza aż rwie się do pól, lasów, gdzie będzie można do syta wchłaniać powietrze, którego każdy laknie po roku spędzonym w pełnej kurzu Łodzi.

Mamy możliwość wyjazdu na obozy letnie, gdzie czas spędza się wesoło i przyjemnie. Piszę, mamy możliwość, ale czy cała młodzież ma możliwość wyjazdu na odpoczynek? Nie-

stety, nie. Ci koleżdy i koleżanki, którzy pracują i uczą się jednocześnie nie będą mogli skorzystać z wyjazdów letnich a to dlatego, że otrzymują tylko dwutygodniowy urlop i muszą wykorzystać go w celu przygotowania się do egzaminów. Wobec powyższego my młodzież pracująca i ucząca się jednocześnie, skazani jesteśmy na spędzenie wakacji w domu, w szarej dusznej Łodzi. My młodzież doceniemy to, że tylko dzięki ustrojowi jaki obecnie mamy w Polsce możemy łączyć pracę z nauką, że rząd i całe społeczeństwo sta-

rają się nam iść na rękę i dlatego zwracamy się do odpowiednich władz aby się tą sprawą zainteresowały. My pracujący i uczący się jednocześnie jesteśmy przemęczeni i musimy wypocząć. Myślę, że będę wyrazi-cielem myśli tych, którzy łączą pracę z nauką jeżeli zaangażuje o pozytywne załatwienie sprawy naszego urlopu i wyjazdu na obozy letnie.

Michałak Ireneusz
Kl. IV gimn. Gimn. RTPD.

